拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素はご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、私どもPwC中国日本企業部では、地方銀行九行様のご協力を得て、この度「中国主要都市ビジネスセミ
ナー：中国事業再編・継続リスク管理の最新動向」を開催する運びとなりましたので、ご案内申しあげます。

中国経済の成長は、2017年に入り引き続き製造業の低迷、輸出量の下落など確かにペースダウンしています。

しかし、2017年度に予測される成長率はGDP6.5%前後と依然として他国と比べて高い水準で安定しており、世界
における中国の経済的な魅力は今尚衰えていません。この環境下において、中国に進出している日系企業は
新たな岐路に直面しています。成長を前提とした従来の輸出型生産拠点の中には、中国事業のリスクを適切に
見極め、中国国内市場への取り組みにシフトして成長を続けている企業もあれば、収益性、資金繰りの急速な悪
化により事業継続の危機に直面し事業再編を検討する企業もあります。今後は、いかに現実に目を向け、地に
足をつけた事業経営に切り替えるかが多くの日系企業の課題となっています。

今回のセミナーでは、中国ビジネスの最新動向を踏まえ、日系企業が留意すべきトピックを事例を中心にご紹介
いたします。第1部では、中国事業再構築における、事業再編について中国税務上考慮すべきポイントを、第2
部では、中国国内での事業管理上の課題及び現地対応策（購買不正、贈収賄、不正競争防止、情報漏えい、
ITを用いた対応等）を実際の事例を紹介しながら解説いたします。

ご多忙とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、本セミナーへご来場いただけますよう、謹んでご案内申し上げ
ます。

敬具

PwC中国日本企業部統括責任パートナー（華中、華北エリア担当）
高橋忠利

PwC中国日本企業部
中国主要都市ビジネスセミナー

日付 7月7日（金） ７月10日（月） 7月17日（月）

開催場所 上海 蘇州 大連

時間

第1部：10: 00 - 12: 00
(9: 30 受付開始)

第2部：15: 00 - 17: 00
(14: 30 受付開始)

14: 00 - 16: 00
(13: 30 受付開始)

14: 00 - 16: 00
(13: 30 受付開始)

会場
PwC中国上海事務所 11階

Huaihai Room
PwC中国蘇州事務所42階

Taihu room (太湖厅)
森ビル14階 B会議室

会場住所
上海市湖濱路202号企業天地2

号楼普華永道中心
蘇州市蘇州工業園区蘇州大道西9

号兆润财富中心西塔42階
大連市西岡区中山路147号

森ビル14階

プログラム
【第一部】 中国事業再構築の方法、 事業撤退再編の税務リスク及び地域別の最新税務アップデート
【第二部】 中国事業を継続するにあたっての事業管理上の課題及び現地対応策（購買不正、贈収賄、不正競
争防止、情報漏えい等）

使用言語 日本語

参加費 無料

協賛：時事通信社上海支局
協力：伊予銀行、京都銀行、静岡銀行、七十七銀行、千葉銀行、八十二銀行、広島銀行、福岡銀行、北海道銀行（五
十音順）

ご挨拶とセミナー主旨

開催概要

お問い合わせ：PwC中国日本企業部
担当： 崔貴英（ちぇ きよん）E-mail： kwiyoung.choi@cn.pwc.com

上海 蘇州 大連

※同業者のお客様からのお申込は、お断りさせていただいております。ご理解宜しくお願いいたします。

時間
(上海第1部）

時間
(上海第2部）

時間
(蘇州/大連）

進行予定 講演者

09:30-10:00 14:30-15:00 14:30-15:00 受付

10:00-10:05 15:00-15:05 15:00-15:05 開会の辞

10:05-10:50 15:05-15:50 15:05-15:50

【第一部】
1.中国事業再構築の方法、
事業撤退再編の税務リスク
２.中国最新税務アップデート

【上海/蘇州会場】
PwC中国 上海事務所/蘇州事務所 日本企業部
渕澤 高明

【大連会場】
PwC中国 大連事務所 日本企業部 佐川 喜一

10:50-11:00 15:50-16:00 15:50-16:00 休憩

11:00-11:45 16:00-16:50 16:00-16:50

【第二部】
中国事業を継続するにあたっ
ての事業管理上の課題及び現
地対応策（購買不正、贈収賄、
不正競争防止、情報漏えい等）

【上海会場】
PwC中国 上海事務所 日本企業部 高橋 翔太

【蘇州会場】
PwC中国 蘇州事務所 日本企業部 中川 明

【大連会場】
PwC中国 大連事務所 日本企業部 佐川 喜一

11:45-11:55 16:50-16:55 16:50-16:55 Q&A

11:55-12:00 16:55-17:00 16:55-17:00 閉会の辞

プログラム

© 2017 PricewaterhouseCoopers. All rights reserved. "PricewaterhouseCoopers" and "PwC" refer to the network of member firms of

PricewaterhouseCoopers International Limited ("PwCIL"). Each member firm is a separate legal entity and does not act as agent of PwCIL or any other

member firm. PwCIL does not provide any services to clients. PwCIL is not responsible or liable for the acts or omissions of any of its member firms nor

can it control the exercise of their professional judgment or bind them in any way. No member firm is responsible or liable for the acts or omissions of any

other member firm nor can it control the exercise of another member firm's professional judgment or bind another member firm or PwCIL in any way.

お申し込み方法

案内状メールにある「お申込み方法」に記載してあるサイトにアクセスし、必要事項を記入後、「送信」
ボタンを押してください。お申込締切日：上海/蘇州会場: 7月5日（水） 大連会場:7月13日（木）

講師のご紹介

PwC中国 大連事務所 日本企業部 佐川 喜一
2009年12月に京都監査法人に入所。日本会計基準及び米国会計基準に基づく監査業務・内部統制監査業務・会
計及び内部統制コンサルティング業務に従事。2014年10月よりPwC大連事務所にて勤務、主に大連進出企業の会
計監査。税務実務アドバイザリー業務に従事。日本国公認会計士。

PwC中国 上海事務所 日本企業部 高橋 翔太
2013年よりPwC上海事務所に赴任し、中国事業におけるビジネスリスクの再評価、内部監査、不正調査、情報セキュ
リティ監査、ERPシステム導入、決算支援/早期化等のアドバイザリー業務にも従事。日本国公認会計士。上海赴任
以前は、2005年から大手監査法人にて２年間、金融/リース会社及び投資ファンドの監査、財務デュー・デリジェンス
に従事した後、2007年10月にあらた監査法人に入所。製造業の法定/IFRS監査、IPO支援業務に従事。2012年より
PwCインドネシアに赴任、ジャカルタ事務所において日本企業のインドネシア投資に対し、会計・税務・法務に係る
サポート業務に従事。

PwC中国 蘇州事務所 日本企業部 中川 明
2007年にPwCあらた監査法人に入所。製造業、小売・流通業を中心とした日本国内の上場企業の財務諸表監査お
よび内部統制監査に従事するとともに、内部統制の改善支援アドバイザリー業務およびIPO支援業務等のアドバイ
ザリー業務に従事。2011年からは事業会社に常駐しIFRS導入支援プロジェクトに従事。2014年９月よりPwC中国に
赴任し、蘇州事務所において日系企業に対し、監査業務、会計コンサルティング業務、税務業務、内部統制構築支
援業務に従事している。日本国公認会計士。

PwC中国上海事務所/蘇州事務所日本企業部 渕澤 高明
2002年10月に中央青山監査法人入所。以降、約5年間に亘り主として日本の製造会社を中心とした多数の会計監査
業務に従事。2010年大手税理士法人に入所、2011年3月まで移転価格アドバイザリー業務に従事。2011年7月より
PwC上海事務所に入所、日系企業への中国における一般税務業務に係るサービスを担当。2014年7月PwC税理士
法人（中国デスク）へ出向、日本企業の中国進出に伴う税務ストラクチャリングサービスを担当。2016年8月PwC上海
事務所に帰任し、日系企業サポートを引続き担当。 PwC蘇州事務所税務部を兼任。日本国公認会計士。